2
2

Дело №5-154/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 февраля 2022 года                                                                                  г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г.Бугульма ул.Ленина, 18А, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ)  в отношении   Чахеевой Т. А., ***,

УСТАНОВИЛ:

2 ноября 2021 года Чахеева Т.А. была привлечена к административной  ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан № * по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2021 года, но в установленный статьей 32.2 КоАП РФ в шестидесятидневный срок штраф не уплатила.
Чахеева Т.А.  в судебном заседании вину признала, пояснила, что штраф не уплатила, так как не успела, поскольку отца возила на операцию в г. Москва.

Вина Чахеевой Т.А. подтверждается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении  №* от 18 февраля 2022 года; постановлением № 5* от 2 ноября 2021 года.
Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, в течение шестидесяти дней после вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что действия Чахеевой Т.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Мировой судья считает вину Чахеевой Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установленной.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Чахеевой Т.А., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания Чахеевой Т.А., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, ее личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Чахеева Т.А. вину признала, ранее привлекалась к административной ответственности, штраф в настоящее время уплатила, работает,  имеет двоих малолетних детей, так же суд учитывает состоянии здоровья ее близких.
При изложенных обстоятельствах, учитывая материальное положение Чахеевой Т.А., мировой судья считает возможным  назначить Чахеевой Т.А. наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями  1.7., 20.25, 29.9., 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Чахееву Т. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25. КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  обязательных работ сроком на 50 часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 2 статьи 32.13 постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Согласно части 4 статьи 20.25 КоАП РФ  уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                             Наумова А.В.

Верно. Мировой судья                                                                                Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20___ года

Мировой судья                                                                                              Наумова А.В.